[image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

[image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Temos a honra e a satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o projeto COMUNIDADE FONTE DE VIDA por toda disposição, dedicação e comprometimento por meio do assistencialismo social fornecido para as famílias que estão em situação de vulnerabilidade.
O projeto Comunidade Fonte de Vida existe há mais de 17 anos e tem por objetivo arrecadar alimentos para doar em forma de cesta básica ou marmita para as pessoas em situação de vulnerabilidade social ou em condição de rua. Atualmente o trabalho é realizado com foco nas famílias do Jd. São Francisco, Jd. Primavera e Santiago, mas eventualmente é expandido para cidades da região até o nordeste brasileiro.
Tudo começou a partir de uma ideia entre amigos da igreja Assembleia de Deus Ministério Fonte de Vida que viram na necessidade humana por alimento uma oportunidade de ajudar através da solidariedade com o próximo. Hoje são mais de 70 marmitas entregues a cada 15 dias, sempre aos domingos, das 8h às 12h. Já as incontáveis cestas de alimento são distribuídas para as pessoas que procuram a igreja. Além disso, também são doados itens como eletrodomésticos, móveis e roupas.
Todo trabalho é realizado por meio de uma verdadeira corrente do bem que formada pelos membros da igreja. Eles fazem visitas para as famílias em situação de vulnerabilidade social e identificam a necessidade, assim conseguem contribuir com um pouco de esperança. A ação social vai além de Sumaré, beneficiando moradores de Hortolândia, Paulínia, Americana, Jundiaí, Ceará e Rio Grande do Norte.
Em Sumaré, os principais responsáveis pela ação são o Pastor Francisco, Missionária Alda, Pastor José Valdemir, Ana Paula Lopes, Zolene Lima, Samara Lima, Nathalia Montes de Souza, Ednéia de Souza, Valdir dos Santos e o Carlos Antônio.
Portanto, senhor presidente, por toda disposição, dedicação e comprometimento por meio do assistencialismo social fornecido para as famílias que estão em situação de vulnerabilidade, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o projeto COMUNIDADE FONTE DE VIDA.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2021.

WILLIAN SOUZA
         vereador-presidente

________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.jpeg

image2.png
Hogdo N° 334/2021 - PROTOCOLO 12545/2021 - 21/09/2021 10:54